



LIETUVIS



Redakcijos ir Administracijos
adresas:
„LIETUVIS“
Rua Bandeirantes, 92,
Caixa Postal, 1764.
São Paulo.

JORNAL LITHUANO
Lietuvių S-gos Brazilijoj Organas. Leidžia Spaudos D-ja „šviesa“
Prenumeratos kaina: Brazilijoj metams — 10\$000 pusei — 6\$000 atskiriems mėnesiams po 1\$000.
Užsienin: metams — 20\$000 pusei metu 10\$000. Atsk. numeris 300 reis.

Redaguoja
St. Vancevicius

6-ti METAI.

SÃO PAULO, 1934 m. Lapkričio - Novembro mėn. 17 d.

NR. 27 (306)

Zigm. Kuzmickis.

Per pareigą i darba.

II.

Taip, pareiga yra iš tikrųjų, žmonių, kuriai sušoti reikalinga vaidinčių ir vadžių. Priemonė, organizuojanti ir palaikanti pareigą, yra darbas. Pirmoji instancija, kur tasai darbas turi būti kaip reikiant organizuojamas, yra šeima. Jos narius iša lengvai atsėjamos pareigos. Jos kaip tik turi būti tasai variklis, kuris žadina į naudingą darbą visus narius. Vaikams reikia išmokyti, kad jų pareiga yra ne tik klausyti tėvų, bet ir savo trūkus padėti jiems kur tik galint, palengvinti jų gyvenimo našta. Tėvų pareiga yra ne tik uždarbiauti kasdieninė duona šeimai, bet ir organizuoti vaikų areitį, šruokiant juos į naudingą darbą, be jo nepalikant jų jokiui atoveu. Darbo priuolpas turėtų būti šeimos geras su prastomis lenktybėmis, kuriose dalyvauja ir senai, ir jauni.

Tas pats principas taikytinas ir mokyklai. Mokykios uždavinys yra ne tik mokyti, sąmoninti jaunuomenę gyvenimo tiesa, bet ir pratinti auklėtiniai prie konkretaus darbo, pagrįsto pareigos jausmu.

Visuomenė, kurioje gyvename, turi neolat propaguoti darbo ir pareigos vėją. Savitarpio pagalba, bendrų uždavinių vykdymas ir jų organizavimas turi surasti stipriais saitais visuomenės narius.

Darbo ir pareigos solidarumas įjy ja ypatingos reikšmės tautoje. Tie, kurie stovi atskirų jos dalių ir visumos priekyje, turi nemažą uždavinį: jų dalykas yra sudaryti tautos darbo planas; įtikinti jo būtinumą tautičiai ir įtraukti jį į jo vykdymą.

Panašių minčių galima išplėsti taip pat į bažnyčią ir valstybę. Vienas momentas visur vis tikrai yra bendras ir svarbus. Tai — pavyzdys; be jo darbo organizuojamas pradant netenka žadinamosios jėgos.

Tvarkant pareigos auklėjimąj darbą, nereikia bleisti iš akių savarankiškumo principo. Nesavarankiškias organizacijos narys tėra juoda jėga, kuri lengvai gali užsikirsti ir sprendžia nuojo momento apvilti. Tie, kurie dalyvauja bendrame darbe, turi būti įsąmoninti dėl jos idėjos, įsklepyti iniciatyvos. Didelės reikšmės čia turi taip pat geros tradicijos, kurios turėtų būti vadu nuolat kontroliuojamos ir papildomos. Gyvenimo daug reikšias inercija, tad svarbu ji sukelti sveikos ir naudingos kraštui krypties. Į ką jaunas įprasi, sakome, tai senas teberasi. Yra tauti inercijos dėsnis, gerai suprstas mūsų žmonių.

Kam trūksta savarankiškumo, tam sunku suderinti savo darbą su paiegomis. Nieks gal taip nepažinoti fil-

nioms pareigoms sparnus, kaip vergiškumas ir tarnavimas sveitietims dviems šitai tiesa šiais laikais yra įėjus ypatingos reikšmės tautų gyvenime. Tauta visgi negali atsidėti savoms pareigoms, negali su jomis suderinti savo darbo pavo, negali susidaryti nė aiškios veiksmų programos, vedančios į tautinius laimėjimus.

Į kitos pusės pareigos jausma silpnina ir atrofuoja per didelės ištaigos prabanga, išlepinimas. Tokie yra buvę senovės romėnai, kai, politiškai sustiprėję, buvo patekę į prabangos tinklus. Vargai rimdo galūnūs, nes jėgas ugdomos ten kur tenka grumtis su kliūtimis. Tiek vorėškumas, tiek ištižimas pakerta valia, silpnina pasiryžimą; žmogus svyruoja, išsiblaško, iškrypsta iš vėžių.

Pareiga ir darbas — tai pagrindai ant kurių buvo, tebėr ir bus statoma nepriklausoma Lietuva. Tokį testamentą yra mums palikę ir mūsų didieji žmonės. A. Mickevičius sukūrė mums įtikinantį Konrado Valenrodo paveikla Poetas intucija atspėjo lietuvių tautos genijui, kuriam bus lemta koncentruoti lemiamus gyvenimo žygius aplink giliai suprastą, širdimi ir protu pasisavinta tautinės pareigos jausmą. Ir ne kartą gal teks per savo apnuodytą lavoną vesti Lietuvos, kariuomenės būriai į tautinio laimėjimo šventę.

Grąžių pareigos įvairių sąjūdu mums sukūręs ir Vydūnas. Mykošas Mikšus staiga pajunta visą savos tautos vergiškumą ir tragedija vokiečių gniauzto sa. Kaip liūtas narve, jis draskosi, leš ko angos į laisvę. Jis keikia Orstenaiteiškų cinišką brutalumą ir trypia jų klastingus pašveitalus.

— Taip sutrypkim savo vergiškumą! Taip į plentą!

Tokią jau audringą lietuvių dvasią piešė Maironis Juozo Rainio smonyje. Tokių motyvų gausu visose mūsų literatūroje.

Ir pati lietuvių tautos istorija vaizdžiai įrodo tą pačią idėją. Kas buvo Vytautas Didysis, jei ne gavalikiškas gilios pareigos supratimo ir nepailstamo darbo voržimasis? Kas Kestutis, Giedraičiai, Valančius, Vileišis? O Kudirka

toji protestuojanti lietuvių sąmonė dvasia? Ne be reikalo J. Jablonskis apie jį sako:

... V. Kudirka didijj savo darbo dirbo raštais ir žodžiu tada, kada šalia tu jo darbo niekintojų jis matė prieš save jau ir gilinę jam į akis žiūrint. Sau pažėmė iš to pavojingojo darbo jis nieko neaukė: tą darbą dirbant, jam rūpėjo tikrai gyvas mūsų visuomenės dalykas, mūsų krašto kėlimas iš nuoro žadinimas ir švietimas. Kito žmogaus, tiek dirbu jo sunkiausiose aplinkuose, dirbusio tikrai kitų gerovei, nė tuo tarpu, kad ir senas esu, nepažįstu; kito žmogaus, taip brangantino dėl to darbo Lietuvos visuomenel, irgi nematau tuo tarpu...

Pareigos jausmas gyvas tebėr mūsų tarpe. Ir kai išmūs lemtamajai valandai, jis, be abejonės, udegas šaukia muosius lauzus visose mūsų krašto vietose ir visur, kur dar gyva plaka nepasidavusi lietuviška širdis. Per pareigą į darbą, per darbą į laimėjimą, į tautos triumfą! Štai šūkis, kuris šian dieną turi mūsų jungti visus ir vesti į kovotojų eiles.

LIETUVOJE

Radio stotis Klaipėdoj.

Klaipėdoj ne po ilgo pradės statyti radio stotį. Ji bus mažesnė už Kauno, bet programos galės klausytis visa Lietuva ir net užsienis.

Dariaus ir Girėno paminklui
110.000 litų.

Komitetas Dariaus ir Girėno paminklui statyti jau turi surinkęs 110.000 litų.

Paminklas bus statomas Aleksoto. Jau esančiam paminklo projektas.

Kauno dailininkai paskelbė laikraščiuose laiška, kuriame reikalauj, kad Dariaus ir Girėno paminklo projektui pagaminti būtų paskelbtas konkursas. Jie nurodo, kad tokį reikšmingą paminklą statant reikia žiūrėti, kad jis būtų meno vertas.

Vietos savivaldybės įstatymo pakeitimas.

Paskutiniam Vyriausybės Žinių numery paskelbtas savivaldybių įstatymo pakeitimas. Šiuo pakeitimu panaikintos visų miestų kontrolės komisijos. Viršaičiai ir jų padėjėjai, apskrities valdybos nariai ir jų kandidatai, turimistrai ir jų padėjėjai renkami septyneriems metams, bet jie oina savo pareigas ir šiam laikui išėjus, ligi jų vietos bus išrinkti kiti. Pagal buv. įstatymą kandidatų į miesto tarybą sąrašą galėjo įstatyti ir pasirašyti 25 rinkikai, o pagal įstatymo pakeitimą tokį sąrašą turi pasirašyti: mieste ligi 5.000 gyventojų — mažiausia 25 rinkikai, miestuose ligi 10.000 gyv. — 50 rinkikų, mieste ligi 20.000 gyv. — 75 rink., mieste ligi 40.000 gyv. — 100 rink., mieste ligi 60.000 gyv. 150 rink., mieste ligi 80.000 gyv. — 200 rink., mieste per 80.000 gyv. — 300 rinkikų. Sąraše pasirašę rinkikai turi gema pažymėti savo užsiėmimą ir gyvenamąją vietą. Kiti įstatymo pakeitimai reikią svarbūs.

Pagalba nukentėjusiems.

Rugsėjo iš 11 į 12 d. naktį gaisras sunaikino Luokės miestelį. Be pas togės liko 1.700 žmonių, o nemažas skaičius luokiečių liko ir be reikalingiausių drabužių bei daiktų. Pradžioje tie nelaimingieji buvo šėlpiami surinktais vietos gyventojų produktais ir senais drabužiais. Tačiau tokios ankos yra labai negausingos, nedidelės, ir benaami gyventojai atsidūrė vėl labai sunkioje padėtyje. Ta apvertkina padėtis dar labiau pasunkėja žiemai besarti-nant. Būtiniausios pagalbos yra reikalingi 328 žmonės, iš kurių apie 120 vaikų ir 20 nėščių ir žindyvių moterų.

Šį vargą matydama, Lietuvos motinoms ir vaikams šėlpi organizacijų sąjunga pširyžo nukentėjusiems eiti į pagalbą. Tačiau neturėdama savų pinigų, sąjunga kreipėsi į Šiaurės Lietuvos šėlpi centro komitetą, kad jis paskirtų reikalingą pašalpą. Centro komitetas, įvertindamas sunkią luokiečių būklę, jų šėlpimui paskyrė 120.000 litų.

Už šiuos pinigus Luokėje tuojau bus įsteigtas vaikams ir motinoms maitinimo punktas. Atitinkamos įstaigos taip pat organizuoja pagalbą nukentėjusiems luokiečiams.

Marijampolė statysis moderniską skerdyklą.

Marijampolės miesto savivaldybė gavo 40.000 litų paskolą iš taupomųjų valstybės kasų statyti moderniskai miestą skerdyklai. 5.000 litų paskolą iš taupomųjų valstybės kasų gavo ir Akmenės valsčiaus savivaldybė grįsti miestelio gatvėms.

21.000 litų į policijos rankas.

Valstybės saugumo policija Klaipėdoje sulaukė vienos vokiečių policijos organizacijos tarnautoja, kuri tik ką buvo paėmusi iš vieno Klaipėdos banko stambią pinigų sumą, daugiau nei 21.000 litų, slapta atsistų iš Vokietijos. Pinigai buvo skirti papirkėjimui Klaipėdos gyventojų ir jų įtraukimui į valstybinį darbą. Pinigai sulaukyti. Saugumo policija veda kvotą.

Karo invalidų suvažiavimas.

Kaune įvyko Lietuvos Karo invalidų sągos metinis suvažiavimas. Dalyvių buvo apie 170. Pirmą kartą buvo atvykę ir Klaipėdos krašto karo invalidai.

Suvažiavime kariai invalidai svarbiausiose pagėdavinimuose praėdė nors kiek padidinti karo invalidų pensijas, atieisti nuo mokesčio už mokslą invalidų vaikus, teikti invalidams ir jų šeimoms medic. pagalbą ir t. t. Vakaro suvažiavimo dalyviai Karo Muziejaus sodelyje, drauge su Stud. Atkū S-ros konferencijos dalyviais, pagerbė žuvusius už Lietuvos laisvę ir ant jų paminklo uždėjo vainiką.

Lietuvių bibliotekos Argentinoje.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti (DULR) šią savaitę Argentinos miestų: Kordobos, Rosario, Beriso, Tukumano ir Avdanedo slietuvians pasistatė 628 knygas su sąlyga kad šios knygos sudarytų pagrindą vietos lietuvių bibliotekų ir joms galėtų naudotis visi šių miestų lietuviai.

Be to, šiomis dienomis DULR dar pasistatė lietuviškų knygų Latvijos lietuviams.

Užsienio lietuvių organizacijos.

Šiomis dienomis Liuksemburgo Kunigalkštijoje, miestely Eš sur Alzette susikūrė Draugijos Užsienio Lietuviams Remti skyrius. Skyriaus kūrėjai — lietuviai darbininkai.

Sujudas ir Paryžiaus lietuviai darbininkai.

Paryžiuje gyvena apie 100 lietuvių darbininkų. Jie turi savo organizaciją «Lietuviai», prie kurios priklauso 70 narių. Šiomis dienomis «Lietuvių» pradžiamas pirmą kartą kreipėsi į Draugiją Užsienio Lietuviams Remti, prašydamas atsistų lietuviškų knygų. Šią progą prezidentams nusikundžia savo organizacijos neturtingumu ir visomis Paryžiaus lietuvių bėdomis.

Nuteistas Vaclovas Sidzikauskas.

Jau kuris laikas, kai Lietuvos višnomenė buvo susidomėjusi buvusiojo Lietuvos ministerio Berlyne ir Londone Vaclovo Sidzikausko byla. Ši byla buvo sprendžiama Kauno Apygardos Teisme, spalio 6 dieną. Tarp liudininkų buvo pakviesti ir Lietuvos ministeris pirmininkas Juozas Tūbelis, ministras Lozoraitis, Igaliojimo ministeris Saulys, buvęs ministeris dr. Žančius, ir keli kiti žymūs asmenys. Kai kurie svarbesnieji liudininkai buvo klausinėjami uždaromis durimis ir todėl nežinomi jų pareiškimai teismui. Viešai liudijusiai labai teigiamai atsiliepė apie Sidzikauską, kaip gabų, darbštų teisingą žmogų ir lietuvi patriotą.

Vaclovas Sidzikauskas buvo kaltinamas, kad būdamas Lietuvos ministeriu Berlyne pasisavino Lietuvos generalinių ar garbės konsulių pinigus, skirtus Lietuvos labdarybės tikslams. Tačiau teisme Sidzikauskas kaltu neprisi-pažino, o konsulai nei vienas nepateikė jokio civilinio ieškinio. Pats Sidzikauskas tvirtino, kad visi konsulai yra vokiečiai ir jam kersyja užtai, kad jis gynė Lietuvos bylą su Vokietija Haagso teisme. Tačiau teismais po ilgo pasitarimo pripažino Sidzikauską kaltu ir nubaudė 6 mėnesius paprastojo kalėjimo, bet nuo bausmės atleido, jeigu per 3 metus nenusikalns. Girdėti, kad Sidzikauskas ir jo advokatas šiuo teismo sprendimu yra nepatenkinti ir rengiasi skūstis aukštesnems Lietuvos teismams.

Tsb.

Filmos Argentinos lietuviams.

Argentinos lietuvių tautininkų sąjungos centro Valdyba kreipėsi Draugijon Užsienio Lietuviams Remti (DULR) prašydamas atsistų senų Lietuvos kromikos filmų. Esą, šios filmos lietuviams būtų dideliu susidomėjimu žiūrinios; tokiu filmu lietuviai esą labai išsiligę, o rodant filmas galima būtų ir paskaitas skaityti. DULR C. Valdyba yra susirūpinusi šios rūšies filmu įsityti ir jas siuntinėti užsienio lietuviams.

DULR skyrius Urugvajuje.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti pasidarė ypač populiari Pietų Amerikoje. Taip, pavyzdžiui, Buenos Aires šiomis dienomis susikūrė Lietuvių Centras D-ro J. Basanovičiaus Rūmams statyti; šie Rūmai būsia kultūrinis centras visiems Argentinos lietuviams. Taigi šis centras, kad darbai jam sekstų, prašo vien moralės DULR paramos o Urugvajaus sostinėje Montevideo susikūrė DULR skyrius, kurio valdyba yra pas-ryžusi suorganizuoti visus Urugvajaus lietuvius į Draugijos Užsienio Lietuviams Remti skyrių, kuris ir vartų kultūrišką darbą Urugvajaus lietuvių tarpe.

Šaulių manevrai visoje Lietuvoje.

Per vasarą mokėsi vartoti ginklą šauliai dabar atleka praktišką savo žinių pritaikymą. Todėl dabar visoj Lietuvoje prasidėjo šaulių pratimai lauke, manevrai. Manevruoja būriais, rinktinėmis ir dar didesniomis grupėmis. Iš vykstančių pratimų matyti, kad šauliai kariauku pasirėngimu yra jau gerai išimiklinę ir sudaro rimtą karių ká pajėgą, kuri ištikus pavojui turėtų didelės reikšmės šalies gynimo.

Daug mokės.

Šmet Alytaus gimnazijoje randasi apie 500 mokinių. Jie pasikirstyti į 13 klasių (penkios paralelės), iš kurių net ketetas turi lankytis po pietų. Dėlto, jau laikas rinkintis erdvesnio rūmo pastatymu. Sveikintina, kad ir sunkus ekonominis krizis dzūkų nuo mokslu

nepajėgia atbaityti. Tik kažin, ar nebūtų geriau jeigu dzūkai labiau domėtųsi praktiškais, ypač amatų bei žemės ūkio mokslais? Žinokim, kad poniškų vietų jau nedaugiausia.

Pranašuoja šaltą žiemą.

Ilgai nusitęsęs šiltas šių metų ruduo, sukėlė spėliojių, kokia gali būti ši žiema.

Olandijos meteorologai (oro tyrinėtojai) spėja, kad ateinanti žiema gali būti labai aštri. 1894 ir 1928 m. žiemos buvo labai gilios ir šaltos. Anų metų vasaros ir ruduo buvo labai panašios į šiemetinę vasarą ir rudenį. Iš to jie ir spėja, kad ir ši žiema gali būti šalta, kaip snos.

Olandų meteorologai nurodo dar daug reikinių, pranašujančių apie ateinančios žiemos didelį šaltumą.

Versloviučių kongresas lapkričio 25 dieną.

Šiauliuose lapkričio 25 d. įvyks pirmas Lietuvos versloviučių kongresas. Šiauliai parinkti kongresui dėl to kad čia yra vienas iš svarbiausių lietuvių prekybos ir pramonės centrų.

— Šiais metais rugsėjo mėnesi, pradžioje Lietuvoje pinigų apyvartoje buvo 98.728.100 litų. Pernal tuo pačiu laiku buvo 105.967.500 litų. O užpernai buvo 111.201.100 litų. Iš esančių apyvartoje pinigų banknotais buvo 84.914.300 litų, sidabro monetomis — 10.748.600 litų ir vario aliuminijaus monetomis — 3.065.200 litų.

Tsb.

— Spalio 11 dieną Kaune iškilmingai atidaryti pirmieji Lietuvoje kūno kultūros kursai. Į šiuos kursus įstoję 54 kūno kultūros mokytojai. Šių kursų uždavinys bus parengti specialius mokytojus sporto dalykams dėstyti aukštesnėse Lietuvos mokyklose.

Tsb.

Petras Didysis Saardame.

I.

Čia, pas tavo aš ne viešpatė, o tiesiai Piteris Michalovas. — darė jis p'jima kalvini kistui karalius Petras, persikėlęs pas jį gyventi į Saardamą. — Aš atvažiavau čionai ne tam, kad save rodyti, o kad mokyti. Na, dabar pasakyk, pas ką įstoti man į laivų dirbtuvę, kad statyti laivus?

Kistas įbėdė akis į lubas patraukė du kartus pypkute, apsupęs savo debesiu dūmu.

— Kaip tau pasakyti, viešp... amatininke Piteri, — pradėjo kalvis, — jei gu nuvesti tave į Janį Klasseną, tai vargu bau tu būsi patenkintas. Nors amatininkas jis ir geras, bet tingus ir dykinėjas.

— Į tokį neverta, tokių ir Rusijoje nemažai!

— Į Aloiza Škotą argi? Labai piktas, nušasi su savo darbininkais.

— Su manimi jam sunku bus apsidirbti! — su šypsena atsiliepė rusų mižinas.

— Tas tai taip, bet kas per darbas, kai už visą ką muštis teks! Jaunas karalius susiraukė: jis ne mėgo pratesimo.

— Laikas brangus, reikia skubėti, man dar namie darbo visa krūva, ir jis nestovi.

— Palauk, amatininke Piteri, su galvojau; eisime į Lingstą Regge! Jis

mano kūmas, žmogus griežtas, mėgsta, kad jį darbininkai greitai suprastų ir gerai išpildytų jo paliepimus.

Petras vienu mauku ištuštino puoduką, triukšmingai atstojono nuo kėdėlės ir išsitęsė per visą savo ūglį, pasiekdamas galva beveik iki kalvio žemo kambario lubų.

Jie išėjo į gatvę, eidami į laivų dirbtuvę (verfę).

Pas laivų amatininką Roggį virė darbas. Buvo statomi du laivai, vienas mažesnis, krantu plaukiojimui, kitas, sprendžiant pagal didumą, buvo skiriamas giliai jūrai. Kvepėjo nauju sakuotu medžiu, splinkutų gulėjo drovžlės, lentos, rastukai, matėsi statinės su derva. Mediniai „stapeliai“, ant kurių stovėjo statomieji laivai, girgždėjo storu aiškiu girgždesiu, kai nuo jūros atliekdavo banga vėjo, perplidyta kvapu druskos ir jūros augalų.

— Baas — Linste, — skambiai suriko kalvis, priėdamas prie laivo. — Aš į tavo atvedžiau darbininką, pamink jį pas save išmokintimi, — tęsė Kistas.

— Aš ir be to jų daug turiu, — atsiliepė Roggė!

— Bet tu pažūrėk, koks jis! Roggis, nenoromis, pakėlė galvą ir Petrą domiai apžiūrėjo.

— Geras vaikinai! Tu ką moki? — iš karto kreipėsi į kalvių.

— Kai ką žinau; o girtis nega-

liu. — Na, tai, lipk čionai, pažūrėsiu aš, kaip tu išiesi obliavimo.

Petras peržengė ramščius, užbėgo lenta, linkusiu po juo, ant laivo, paėmė iš Basno rankų oblių ir ėmė obliuot. Mažos pilkos sunkaus olando akutės įtemptai sekė obliu judėjus Petro rankose, jis palaukė, kol rąstas buvo galutinai nuobliuotas, ir su patenkinta išvaizda tarė:

— Matav, tu kai ką moki, o ko nežinai, greitai suprast.

Rogge vis bandė naują darbininką iki paties pusdienio; kol varpas suskambino pietums, jis, bandymas padėti ranką ant milžino peties, linksmai tarė:

— Na, dabar eisime, Piteri Michalovai, pas mane, tu gana pridirbai, kad aš tave pavaišindžiau pietumis, tau ir pasikalbėsime.

Lygosi neligai. Apsiskaidinojas Rogge ilgai negalėjo suprasti, kodėl rusų darbininkas, jau suprantąs reikalą, taip greitai sutiko su jo sąlygoms.

II.

Trečia savaitė eina, kaip karaiškas darbininkas randasi Rogge's laivų dirbtuvėje. Su visais bičiuliškais rusų mižinas, nei su kuo nepradeda ginčytis; bandė kai kurie užkabinėti jį, bet Petras, gerasirdiškai nusišypojęs, tik-tai tarė jiems:

— Nustokite, nesieskite manęs! Jau jeigu aš supyksiū, kaip šunyčius, išmėtysiu jus į jalis.

Patikė o juo, bijojosi ir užgaunamą žodį įstari. Tik-tai du iš tų dailių dzūkų, ką ant mažo laivo dirbą, panorėjo pabandyti su Petru susitaikinti, nuėjo nuošaliau, šnibzdėtis ėmė.

— O ką, Huntai, — kreipėsi vienas iš jų į kitą, — ar nepabandyti mums ngirdyti? Štai tuomet pasijuoktume mes juo!

— Palauk, Tomai, — iš kitą reikalingą sugalvojan; užsiuodykime mes jį vaikė zais, o kaip šie lms jį užkabinėti, čia gal ir kiti prisidėti. Tokį suduosiame tuomet jam tampymą, kad ilgai sardna miečius atsimsini!

Prikabibūt Petrą bičiuliui buvo nesunku. Kaip tik atėjo pietų polisis. Huntas ir Tomas pakvietė savo augstą bičiulį į aludę ir ėmė jį vaišinti. Stiprus rusų karalius, daug geria laus, o ne svaigsta; pinigų dargi pagallėjo olandai, tik-tai vienas su kitu šnibzdėsi ir gaiva linguoja.

Gruntas pamirškėjo savo bičiuliu.

Na, ka, gi, Piteri Michalovai, ei me! Gana pagėrėme!

Vos Petras pasirodė po praėjimo skliautu (arka), vedančiu nuo kranto į miestą, kaip šale jo atsidaro keletas vaikėzų, pradėjusių tampyti jį už trumpos darbinio švarko, rodyti jam liečvų ir garšiai šaukti visokiems būdais jo vardą, pridėdami pajunkais ir įvairius nušaukinus:

— Ei, ilkasis, po kiek palmis stovėti vietoje žiburinio smūpo?

(t. d.)

Kas sėja nesantaika.

Užpraėjim „Lietuvio“ numerį p. Kymantas išsitarė dėl draugiškumo, so lidarumo, santikos stokes lietuvio — išeivij tarpe. Tuo pačiu reikalui pasi sakė koks tai „Nova“ paskutiniam „L. Aido Br.“ numerį. Sugretinęs ir vie no ir kito išvedžiojimus, norėdžiau ir a visai bešališkai, šiuo klausimu išsitari.

Jau septyni metai gyvenu Brazilijoj. Per visą tą laiką daugiausiai teko gyventi toliau nuo S. Paulo miesto — lietuvij kolonijos Brazilijoj centro. Tačiau visą laiką nuolat sekiau ir seku lietuvij kolonijos kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą. Ir priėjau išvados. Lygiai kaip p. Kymantas, kad lietuvij tarpe, tiek S. Paulo, tiek provincijoj, santikos ir draugiškumo labai mažai. Kame gi viso to priežastis? V šiai tei singai p. Kymantas aiškina, kad seniau tą nesantaiką, neapykantą, kerštą pas j visokie aferistai. Galia tik, kad p. Kymantas nepasakė, kas ir dabar tą visą negerovę lietuvij tarpe sėja ir ugdo.

Man iš šalies žiūrint atrodo, kad nesantaikos sėjų ir dabar yra. Ir da bar yra nemažiau kurstytojų, apgavikų demagogų, kurie tas visas blogybes lie tuvij tarpe sėja.

Paskutiniam „L. Aido Br.“ skai tome: „Turėdami omeny lietuvij koloni jos didžiosios taiką ir draugišką su gyvenimą, tat nesutinkame, ka „Lietu vio“ redaktorius sako, kad lietuvij tar pe įsivyravusi neapykanta ir kerštai.“ Jot uokininkai nemato ir nepastebi tos nesantaikos ir neapykantos, tai jiems patarčiau atydziai perskaityti visus savo laikraštuko numerius. Ar rasite, ponai, bent vieną to pašlemeko numeri kur nebūtų nešvariausiu būdu šmeižia mi ir puolami tie žmonės, kurie joms atsuko nugarą tik todėl, kad jms vietoje lietuvio kultūrinio darbo, parupo savo biznio reikalai?

Tą pačią neapykantos ir nesantaikos sėklą, kurią kitados sėjo visokie plauko aferistai, šiandien sėja uokininkai, patsdavėliai komunistiniai, „kultūri riečiai“ ir kitoki svieto perėjūnai, kurie patys nieko nesugeba padaryti, apat

šmeišto, demagogijos ir apgavystės. Uokų ir jo sėbrus pažįstų ne nuo šiandien. Šiandien jis stovi „opozicijoj“. Bet kodėl jis nėjo į opoziciją, tada, kai tie patys žmonės, prieš kurios Uokų organizuoja „opozicija“, duodavo jam gera vdarbį, spaudžino jo spauštuvėį laikraštį, kada jis iš tų žmonių duodamo darbo darė sau gerą biznį? Kada nelžiama karvutė nutruko, tada Uokus ir jo sėbrai, pasišovė „darbininkais“, „pažangliaisais“, pradėjo lieti tužį prieš visus, kas tik nesujais.

Tą piktą nesantaikos, nepasitikė imo, neapykantos sėklą šiandien sėja vadinama „opozicija“. Žinoma, nieks nedraudžia uokininkams rašyti visokias nesamones, melus, šmeištus ir t. t., nes jie iš to duoną valgo. Kovoti už duonos kasnį yra kiekvieno žmogaus pa reiga. Nevalžes nevygysiti. Keista tik tas, kad uokininkai, kaip tas žydas — pats muša, pats rėkia. Savo nešvarų amatą: šmeišti, meluoti, niekinti kiek viena, jie stengiasi kitiems primesti.

Kad Uokus su savo pakalikais dir ba prazištingą kolonijai darbą, gali pa

matyti kiekvienas, kas bešališkai seka tiek „opozicijos“, tiek „opozicijos“ dar bą. Tegu nors vienas lietuvis, gyve nantis Brazilijoj faktais įrodo, kokį gerą darbą Uokus ir jo sėbrai yra padarę lietuvij kolonijai, ar lietuvij dar bininkams, kurių gynėjais jie skelbiasi ar atskiram žmogui? Nieks neįrodyt, nes šie žmonės rupinasi tik savo biznio reikalais. Lietuvis — darbininkas Uku i ir jo kompanijai tik tiek rūpi, kiek jis padeda jo bizniui.

Esu giliai įsitikinęs, kad nesantai ka lietuvij tarpe nešynks, kol įvairūs uokininkai, kultūriečiai ir kitokie para zitai neras savo biznio reikalams šva resnio amato, kaip kiršinti vienus prieš kitus, sėti neapykantą ir nesantaiką žmonių tarpe, akplėšiška meluoti ir šmeišti tuos pačius lietuvius.

Labai gaila, kad Brazilijos lietu vių kolonijoj mažai yra susipratusių lie tuvij. Daugelis akiai teka paskui vi sokius demagogus, kurie veda lietuvij koloniją ne į geresnę ateitį, bet dar į didesnę nesantaiką, į didesnį moralinį ir mediatingį skurdą. Juk mes visi es me lietuviai, tai ar negeriau būti tik lietuviais, o ne visokių demagogų ir biz nierių frankiais. Lietuviams senai reikėjo visokiems uokininkams ir kitiems

parazitams atgręžti nugarą ir ramiai, j tuos demagogus nežūrint, dirbti kultūri nį darbą. O kol to lietuviai nepadar ys, tol visokie svieto perėjūnai mūsų tarpe sės nesantaikos ir neapykantos sėklą.

J. K-ys.

Campinas 1934. XI. 13.

* * *

Mokiečiai, i Talką!..

Brangus Jaunuoli, Jaunuole!

Tavo jaunystė — pavasari žydinti pieva. Tavo jaunos dienos — aukštiniai obuoliai, kybantieji dangaus erdvė se.

Tad brancink savo jaunas dienas stipriausioj energijoj esamas! Padu dok jas kilniau darbul, kad patarytum sau ir visuomenei naudą.

Praiešik jas taip, kad galėtum senvatvį pasidžiungti.

Dabar kaip tik Mokoji yra graži proza prie to kilnaus darbo prisidėti, būtent: jūsų rajone yra suorganizuotas „Vilties“ Sa-gos Mokos skyriaus choras, į kurio perėta pamoką t. y. 13 d. atsi lankė net 26 asmenį.

Bet sulg Moka, d r permaža. Žiū rikit, mokiečiai, jūsų ateitis labai gra ti. Tuoj turėsite savo patalpą ir kitus patogumus. Todėl dabar pats laikas sukurti ir žengti būriais daininkų smagiai ir dabartinę Mokos mokyklos patalpą ant rua Dias Leme Nr. 53., ku rio, e antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 8 — 10 v. vakaro esti choro pamol os.

Ištojimas laisvas. Po pamokų rai kin tik pas chorvedį užsirašyti.

J. St.

SKUBIAI REIKALINGA

auklė prie keturių metų vaiko, ne jau nesė kaip 15-os metų.

Kreiptis į „Lietuvio“ Redakciją, rua Bandeirantes, 92.

Villa Zellina.

Jau pilnai pradėjo veikti autobusų susisiekimas į Villa Zellina, pra dedant nuo Seno Mercado rua 25 de Março.

Auto-omnibusai reguliariai vaikščios nuo 6 val. ryto iki 11 val. nakt.

Auto-omnibusai eina: iš Mercado Velho, Avenida Rangel Pestana, rua Piratininga, rua da Mooca, Avenida Presidente Wilson, iki Praça Villa Zellina, ir toliau iki São Caetano.

Kainos štokindieniais: iki Villa Zellina — 300 reisų, sekmdieniais ir šventadieniais 400 reisų.

Šiandien pat išgyk sau nuosavą ženės sklypą už žemiausią kainą ir geromis sąlygomis, kur turėsi patogų auto — susisiekimą. Sklypai ilgam išė mokiėjimui be nuosimūju nuo 30 milreų ir į mėnesi.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 sobrado nuo 2 iki 5 val. Agentūra vietoje, Avenida Zelina, 33 pas KARLO KORKIŠKO.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.

(tąsa)

V. Skyrius.

Valdžios koordinacija.

I. Skiltis.

Bendri nuostatai.

88 str. Pasiremdamas 90, 91 ir 92 str. Federalinis Senatas turi rūpintis federalinės valdžios koordinacija tar puavy, išlaikyti administratyvinį taly dumą, saugoti Konstituciją, bendradar blausti prie įstatymų leidimo ir vykdyti kitus savo kompetencijos aktus.

89 str. Federalinis Senatas turi susidėti iš dviejų atstovų nuo kiekvie nos valstybės (estados) ir Federalinės apskrities, renkamų visuotiniu, lygiu ir tiesiu balsavimu aštuoneriems metams iš gimusių brazilų, įsirašiusių į rinkikų sąrašus ir ne jaunesnių, kaip 35 metų.

1 §. Kiekvienos valstybės (estados) ir Federalinės apskr. atstovai į Fe deralinį Senatą perpus atauojinami per kiekvienus rinkimus į Atstovų Rūmus.

2 §. Senatoriai naudojami neliė čiamybe, pašalpa ir išlaikymu, panašiais kaip atstovai, taip pat juos liečia panašūs draudimai ir gyvenimas daugiau pareigų imtis.

II. Skiltis.

Federalinio Senato teisės ir pareigos.

90 str. Atskiros Federalinio Senato teisės bei pareigos yra šios: a) tvirtinti, slaptu balsavimu patikrinus, magistratų (teisėjų A. M.) Kon stitucijoj numatytais atsitikimais, Atas kaitų Tribuno'o (valstybės kontrolės A. M.) ministerių ir vyr. Respublikos prokuroro (gynėjo) paskvimus, o taip pat ir diplomatinių misijų užsienius šefų;

b) leisti federalinę intervenciją i valstybes (estadas), 12 str. III atveju, o taip pat valstybių (estadų). Federali nės apskrities ir muncipijų užsienies paskolas;

c) sudaryti projektus įstatymų, ku rie nusakomi 41 str. 3 §;

d) sustabdyti, išimant atsitikimus kai intervencija dekretuota, federalinės karo pajėgos koncentracija valstybėse (estados), kai viešosios tvarkos pala kymu tat nepateisinama.

91 str. Federalinio Senato kom petencija: I. bendradarbiauti su Atstovų Rū mais leidžiant įstatymus apie:

a) apgulos būklė;

b) rinkiminę ir reprezentacinę sis temą;

c) federalinę teisės organizaciją;

d) mokesčius ir tarifus;

e) mobilizacija, karo paskelbima, taikos sudarymą ir svetimos karo jėgos perleidimą per tautos teritoriją;

f) traktatus ir konvencijas su sve timomis valstybėmis;

g) tarpvalstybię ir tarpvalstybię (tarpstadualinę) komerciją;

h) uostų režimą, pakraščiu, upių ir ežerų plankiojimą Sąjungos ribose;

i) tarpvalstybinio (tarpestad.) susi siekimo kelius;

j) moretarinę ir matų bei saikų sistemą; emisijos banka;

k) pagalba valstybėms (estados);

l) reikalus, kuriems valstybių le gislacija turi teisę leisti papildomus ar padedamuosius įstatymus, 5 str. 3 § nuostatai;

II. iširti, sugretinus su atatinka mais įstatymais, vykdamosios valdžios reguliamentus ir sustabdyti nelegališką jų veikimą;

III. siūlyti vykdomajai valdžiai, perimant motyvuotais suinteresuotų prašymais, atiankti administracines val džios aktus, kai šie eina prieš įstaty mus arba jais pikta naudojama valdžia;

IV. sustabdyti iš visa arba dalin ai vykdyką bet kurio įstatymo ar ak to, nutarimo ar reguliamentu. Kai Teis mo Valdžia pareiškia juos esant prie šingus Konstitucijai;

V. organizuoti bendrai su Techni kų Tarybomis ar Bendromis Tarybomis i kurias jie susigrupuoja, planus tautos reikalų problemos spresti;

VI. išrinkti savo prezidiumą; reg uliuoti savo policiją, organizuoti savo vidaus regimentą ir savo sekretariata, siūlant įstatymų leidžiamajai valdžiai

priimti atatinckamas etazines vietas ar jas panaikinti ir atatinckamas algas;

VII. peržiūrėti kodeksų ir įstaty mų konsolidacijos projektus, kurie turi būti bendrai Atstovų Rūmų priimti.

VIII. vykdyti savo teises ir parei gas, suminėtas 8 str. 3-11-13 §.

92 str. Federalinio Senato plenu mas veikia tą patį perioda, kaip ir At stovų Rūmai. Visados, kai Atstovų Rū mai šaukiami svar-tyti reikalus; prie kurio svarstymo turi dalyvauti i Federa linis Senatas, tai ir šis šaukiamas jo pirminkio arba Respublikos presiden to.

1 §. Logisliatyvinių sesijų pertrau komis, pusė Federalinio Senato su ly gia atstovybe iš valstybių (estadų) ir Federalinės apskrities, kaip tat nuro dyta jo vidaus regimente, veikia kaip to.ydinė sekcija su šimnis teisėmis ir pareigomis;

I. budėti ir daboti Konstitucijos vykdyką iš įstatymų leidžiamosios val džios prerogatyvų pusė;

II. veikti prieš Respublikos presi dento veto, 45 str. 3 § forma.

III. spresti „ad referendum“ su Atstovų Rūmais apie atstovų suėmimą ir bylos jiems kelimo ir apie Respubli kos prezidento dekretus apgulus būklėi

IV. leisti Respublikos prezidentui išvykti i užsienį;

V. spresti apie magistratų (teisėjų) ir valdininkų paskyrimą, Federalinio Senato kompetencijos atveju;

VI. sudaryti ištyrimo komisijas nustatytiems faktams iširti atsizvelgiant 36 str. vienintėlio §.

(b. d.)

Žodis skaitytojams.

Jau greit bus šei metai, kai mūsų laikraštis jūs lanko, brangūs skaitytojai. Kiekurie iš jūsų skaito jį po kelias metus; kiti dar neseniai. Ir vieniems ir kitiems svarbu, kad laikraštis reguliariai jūs lankytų, kad būtų įdomesnis, didesnis, gražesnis ir t. t. Kad laikraštis augtų ir tobulėtų reikia padėti jį labai daug darbo ir pastangų netik Redakcijai ir Administracijai, bet ir patiems skaitytojams. Skaitytojai turi prisidėti prie laikraščio tobulinimo: rašyti jam žinutis iš vietos lietuvių gyvenime ar šiaip apie ką nors įdomesnio, platinti lietuvių tarpe, raginti savo pažįstamus ir kai ypač jį užsiskaityti.

Mūsų laikraštis leidžiamas ne bižutiniais reikalais, todėl kiekvienas gautas milreitas iš savo skaitytojų eina tik laikraščio naudai. Juo daugiau laikraštis turės prenumeratorių, tuo jis geriau laikysis, tuo greičiau jis augs, tobulės, bus įdomesnis.

Mūsų laikraštis siekia ir toliau siekti tų pačių tikslų, būtent: lietuvių — išsvių tautinio susipratimo, vienybės, solidarumo, gerų tarpusavio santykių ir t. t. Jis netarnauja jokiai politinei partijai ir yra tik lietuvių laikraštis.

Prieš pusmetį laiko šantavistų grupė norėjo mūsų laikraštį apipiešti. Mes buvome priversti pakelti laikraščio antgavę. Laikraščio antgavimus pa siekė, bet laikraštis liko tas pats. Jis po senovai tarnauja lietuvių — išsvių reikalams ir po senovai rūpinasi svarbiausiu savo uždaviniu — lietuvių.

«Lietuvio» ir toliau nori augti, tobulėti, daugiau prisitaikinti prie skaitytojų reikalavimų. Kad «Lietuvio» tobulinimo ir stiprinimo darbas sklandžiau eitų, Redakcija kviečia visus gerbiamus skaitytojus, bendradarbius, platintojus bei prietelius prie šio darbo prisidėti. Šia proga Redakcija deda «Lietuvio» ankietą Nr. 1. Ankietoje pateiktus klausimus prašome visų skaitytojų bei bendradarbių kiek galima plačiau ir tiksliau atsakyti. Geriausią ir kiekvieną klausimą atskirai (taip pat ir šiam laikui) Redakcija, žinodama skaitojo reikalavimus bei pageidavimus, gauts daugiau laikraštį prie jų pritaikinti ir padaryti jį skaitytojams įdomesni.

«LIETUVIO» ANKIETA NR. 1.

1. Ar senai Tamsta laikraštį skaitai ir kada jis daugiau Tamstai patiko? (Nurodyti metus, laiką ir p.)
2. Ar tvarkingai ir kokiomis dionomis Tamsta gauni «Lietuvį».
3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais numeriais, ar prenumeruojai?
4. Kas Tamstai «Lietuvyje» patinka ir kas nepatinka?
5. Kurie straipsniai Tamstai labiausiai patiko? (Pažymėti straipsnių pavadinimus ir autorius).
6. Ar visi straipsniai Tamstai gerai suprantami? Nurodykite, kurie buvę per sunkūs ar nesuprantami.
7. Kokių straipsnių, apysakų, žinių ar kitų dalykų Tamsta norėtume «Lietuvyje» rasti?
8. Ar patinka Tamstai «Lietuvio» išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių ir t. t. sutvarkymas?
9. Kokių daugiau pageidavimų Tamsta turite?

Jūs šiuos klausimus aiškiai surašyti atsakymus ir neatidėliojant siųsti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus prašome rašyti visų skaitytojų, bendradarbių bei taikinčių tiek iš provincijos, tiek iš São Paulo miesto. S. Paulo mieste gyvenantieji skaitytojai, kuriems patogiau, gali laiškus paduoti tiesiog Redakcijai, nesunėdant paštą.

«Lietuvio» Redakcija.

Kronika.

PARAPIJOS SUSIRINKIMAS.

Praeitą sekmadienį, lapkričio mėn. 11 d. Šv. Antono parapijos salėje įvyko São Paulo Lietuvių Katalikų Šv. Juozapo Bendruomenės narių susirinkimas.

Susirinkimą atidarė klebonas kun. B. Sugintas, pakviestas į prezidentūras susirinkimui vesti mokyt. Ed. Pažirą ir mok. V. Nalivaiką. Svarstyta šie klausimai: 1) Pranešimas apie bendruomenės stovį, 2) Bažnyčios statybos kl., 3) Vargoninko kl., 4) Ateities darbų gairės, 5) Klausimai ir sumanymai.

Klebonas kun. B. Sugintas pranešė apie parapijos moralinį ir materialinį stovį ir savo pusemėto veikimą. Paaiškėjo, kad per pusmetį gerb. Klebono nu yra nemaža nuveikta: išmokėta virš 10000000 parapijos skolų ir surinkta bažnyčios statybai virš 100000000. Klebonas nusiskundžia, kad daugelis parapijiečių blogai eina savo pareigas, ne nuoma nario mokesio ir nepadedata klėbikams veikimui. Po pranešimo kalbėta susirinkimo pirmininkas Ed. Pažira ir dras P. Mačiulis, pažymėdama, kad parapijiečiai daug nusiskundžia dar negalima, nes jau vien skaitlinės surinkta bažnyčios statybai pinigų parodo, kad žmonės dar nėra nuo tikėjimo atšalę ir kad jiems gyvai rūpi savos bažnyčios reikalai. Reikia tik pažinti Šv. Juozapo Bendruomenę keriam suorganizuoti ir nario mokesčių surinkti. Vienam kunigui visus darbus apžėpti negalima, delto pataria bendruomenę prašyti iš Lietuvos dar vieno kunigo. Į tai atsako klebonas, kad jis dejes nemaža pastangų Lietuvoje, bet veltui Kuniga dar galima būtų gauti, bet dar reikalinga pašalpa, be kurios šia kitas kunigas neįtarti pragyventi. Pamėginęsis dar kartą kreiptis į Lietuvą.

Bažnyčios statybos klausimu taip pat referuoja klebonas kun. B. Sugintas. Praneša, kad jam išvykus kuriam laikui į provinciją, o vėliau į Eucharistiinį Kongresą, bažnyčios statybos komiteto darbai buvo sustoję. Dabar jau vėl tariamasi su inžinieriais dėl bažnyčios statybos kainos. Greit manoma par dėti pačius statybos darbus. Statybos reikalams aptarti šunkinimas pilinis bažnyčios statybos komiteto posėdis lapkričio mėn 16 d. «Lietuvio» redakcijos bute.

Išvykus buvusiame vargonininkui V. Kaimantaukui, į jo vietą atvyko jau seniau S. Paulyje dirbes vargonininkas J. Stankūnas. Naujo vargonininko priėmimą klebonas pavedė susirinkimui nutarti. Susirinkimui pritarant, klebonas pasižadėjo ir šiam vargonininkui mokėti tokį pat alyginimą, kaip ir seniau buvusiame.

Kalbėdamas apie ateities darbus, klebonas pažymėjo didelį reikalingumą

organizuoti Šv. Juozapo Bendruomenės skyrus visose miesto dalyse. Tam įvykdyti į pagalbą kviečiama mokytojus, kurie pasižada kiek galėdami padėti. Su sirlukimas baigiamas malda.

E.

IS VILTIECIU SUSIRINKIMO.

Š. m. lapkričio mėn. 8 d. «Dr. V. Kudirkos» liet. pradž. mokykloje įvyko jaunimo S-gos «Viltis» Mokos skyrus visuotinis narių susirinkimas. Į susirinkimą atsiėmė ir svečių, kurių tarpe buvo chorvedys p. Stankūnas ir iš Čro Valdybos p. Godinauskas ir p. St. Vancevičius. Susirinkimą atidarė mok. V. Nalivaika, trumpoj savo kalboj paabrėžė, kad paskutiniu laiku skyrus veikimas atrodė, lyg kaip ir apyrius, sustingęs. Tuo turėtų susirūpinti ir rimtai pagalvoti kiekvienas narys.

Prezidiuman išrinkti p. St. Vancevičius ir p. A. Serbenta. Svarbiausias šio susirinkimo klausimas buvo tai choro steigimas Mokos skyrėje. Šį klausimą svarstant kalbėjo p. Stankūnas, pažymėdamas dainos reikšmę. Mes žinome, kad lietuviai jau senovėj buvo pamilę savasias lietuviškas dainas. Taip pat ir čia mes tai gerai pastebime iš gausinio žmonių lankymo-į rengiamos koncertus, bei vakarus, kur programoje yra daina, kas parodo žmonių prisirišimą prie jos.

Mūsų kolonijoje irgi yra žmonių, kurie jau gerokai užmiršę savo tautiškas jausmus. Tik dainos akordais dar kažime juose sužadinti tėvynės meilę ir t. t.

Be to jau nuolis-18, dalyvaujant chore, įgyja ir sau daug gerų įpatimų. Išmokėta išsivei tirti žodžius, jo kalbos balsais lieka malonus švelnus ir t. t.

Tad pamilkime dainą ir skleistime šioje Brazilijos padangėje. Į chorą čia pat užsirašė 16 asmenų. Tikimasi, kad šis skaitčius greitai padidės, nes bus priimami netik nariai, bet visi, kas tik norės. Būtų pageidautina, kad visi kurie brangin šį dainos meną, negaišdami stotų į būrį. Pats lavinimasis eitų sparčiau, nereikėtų ilgai suktis apie vieną ir tą patį dalyką. Repeitici os bus daromos du kart į savaitę; antradieniais ir ketvirtadieniais, vakare nuo 8 val. ligi 10 val. Nematyta netrukus išsnuomuoti ir pianą. Be to nutarta ateity patstatyti vieną labai įdomi 5 veiks. drama «Savanoris», kurioje gyvai atvaizduojama kovos už Lietuvos Nepriklausomybę.

Susirinkimas praėjo gražiai, pakeltu opu ir pasiryžimu dirbti visomis išgalėmis kultūrinį darbą mūsų kolonijos gerovei.

SAS.

VILTIECIU VAKARAS BOM RETIRE.

«Vilties» S-gos Bom Retiro skyrus, lapkričio 10 dieną sorenė vakarą Lietuviu Namų salėje, rua Bandelrantes, 92.

Buvo sužadinta K. Gaigalo kėta rty veiksmų drama «Laisvės Kovoto-

jai», vaizduojanti lietuvių kovas už Lietuvos Nepriklausomybę. Vaidinimas pasisekė puikiai. Kiekurie artistai atliko savo ro es net labai gerai. Čia reikia pažymėti, kad Bom Retiro viltiečiai ankščiau daugiasiai vaidindavo komedijas, kurios kartais pavykdavo silpnai. Statyti dramas buvo kažkodėl vengiami, neva tai dėl to, kad dramoms nepatinkančios mūsų publika. Šio veikalo pastatymas aiškiai parodė, kad mūsų publika nei kiek nemažiau domisi drama, kaip komedijomis, kada jos būna grafiiau, nuosirdžiai vaidinamos, kaip kad paskutinoji drama.

«Laisvės Kovotojus» režisavo p. L. Stanevičius, kuris parodė nemažai sumanumo ir sceniškų gabumų. Reikia tikėtis, kad Bom Retiro viltiečiai dabar, turėdami naują, prityrusį režisorių, pastatys ir daugiau panašių veikalu. Kiek teko girdėti, lapkričio 24 dieną, tą patį vakarą viltiečiai pakartos ant rua da Mooca, 508 — Italų salėje, kadangi daugelis šio veikalo, ypač iš Mokos rajono, neteko pamatyti. Tai veikalas, kuris verta pamatyti netik jau jį nematčiusiems, bet ir tiems, kurie turėjo progos kur nors pamatyti. Nors jį vakarų publikos atsiėmė nedaugiau sial, bet visi buvo patenkinti tiek vaidinimu, tiek vaidinimu, tiek pavizdin ga vakaro tvarka.

J. K.

MOKINIŲ EKSKURSIJA Į PAJŪRĮ.

Lapkričio 10 d. Dr. V. Kudirkos liet. pradž. mokyklos mokiniai, savo mokytoju: p. V. Nalivaikos, Elza F. de Mattos ir Nair de Campos pastangomis bei jų vadovaujami padarė ekskursiją į Santos. Dėl laiko stokos negalėjo apžiūrėti visa miesta; apžiūrėję laivų prie plaukų ir pakely pastatikusias gražiausias vietas, visi nubildėjo į pajūrį ant «prajos», kur gerai išsimaudę, pavidužę į jūros užtaučias bangas, tos pačios dienos vakare grįžo į S. Paulį. Panašios ekskursijos būtų neprošai ir suaugusiame jaunime, kas duotų progos daugiau susipažinti su Brazilijos gamta ir atkreiptų neorganizuoto jaunimo dėmesį prie organizacijų.

Kad ir jį tą patį pajūrį galėtų suorganizuoti labai gražią ekskursiją jaunimo S-ga «Viltis», kuri turi savo skyrus atsiuruose S. Paulo rajonuose, juk didelių sunkumų būtų nesudarant išskyrus kelonės išlaidas, kurios yra neperdidžiausias, be to įvairioms ekskursijoms yra daromos kelionės nuolaidos.

SAS.

GRAŽUS PAVYZDYS.

Pr. Alvos. Šiam mažam miestely ir apylinkėj randasi vos trys lietuvių šeimos.

Tai vaišingi ir malonūs lietuvių tipai. Blavūs, ramūs, mėgstą skaityti ir lietuviškumą. Net ir vietinių tarpe labai mylimi.

Koresp.

Usina Miranda. Šioje cukraus fabrikoj dirba apie 2 šeimos ir keletas pavienių asmenų. Uždarbi nekoks, darbas sunkus. Tad ir pažangos jokios nesimato.

Koresp.

São Manoel. Gyvena dvi linksmos alytėčių šeimos. Jų tarpe lietuvių ioferis. Tai pavyzdingi lietuvių tautiškumo ir širdingumo atžvilgiu. Gyvena pasiturintai ir nebeduvoja: «verčiamės, šiaip — taip, ir tiek», baigia psikalbėtiną.

Koresp.

Kiekvieno Lietuvio -- išsvio pareiga

skaityti ir platinti vienintelį Brazilijos lietuvių nepartinį laikraštį «LIETUVI». Tai didžiausias, pigiausias ir įdomiausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje. Užsakykite «Lietuvį» savo giminėms, draugams ir pažįstamiems Lietuvoje, Argentinoje ir Amerikoje. «Lietuvio» kaina: Brazilijoj metams — 100000, pusmečiui 60000, atskiriems mėnesiams po 10000. Į Lietuvą: metams 200000, pusmečiui 100000. Į Argentina, Šiaurės Amerika, Kanadą ir kitas Amerikos valstybes metams tik 150000, pusmečiui 80000. Metiniai skaitytojai gauna dovanų.

PASISKUBINKITE UŽSPRENUMERUOTI «LIETUVI»

Pinigų siųsti „Lietuvio“ Caixa postal 1764 S. Paulo Brasil.

Skaityk ir Platink „LIETUVI“

Jaunimo skyrius

J. Stankūnas.

Tautiškoji daina, muzika, pramogos bei šokiai.

(tęsa)

Daina sielcs ramintoja.

Žmogus yra apsigimęs dainininkas. Jau mai viduje netelpa; jei veržiasi oran visokiems pavidalais ir žmogus pa reškia juos visokiomis formomis, pa prastomis, o kartais ir labai sudėtinū mis; tačiau visa to reikia išmokti.

Tapyti, statyti, groti išmoksta la bai vėlai ir laoni maža, nes tiems da lykams, be palinkimo, reikia dar prie momų, gana brangių įrengimų. Savų jų priemonių žmogui tėra — mostai ir garsai. Seniausieji ir lengviausi meno pavidalai, pareikšti savo jausmus: šū kavimas ir šokinėjimas. Taip savo jausmus reškia net gyvuliai ir paukš čiai, ne vienas pats žmogus. O skirtu mo tiek tėra, kad žmogus išmoksta sa vo jausmus reikšti artikuliuotais šūka vi mais ir šokinėjimais, o kiti padarai to neįmoka.

Veltui ieškota artikuliacijos be džiūnių šūkavime; tuo tikslu vienas mokslavirys nėt gyvenęs tarp be džiū nių. Net gražiausioje lakštingalos „gies mėje“ nerasta artikuliacijos. Žemojo kultūros laipsnio žmonės (kuriai, turkstantečiai) dainų neturi ir savo jausmus reškia nedaug geriau už be džiūnes; nei garsų jungti į nuosek čią melodiją, nei žodžių į turinio pos mus sudėti neįstengia.

Daina tai didelis kultūros parody tojas. Joo kultūringesnis žmogus, nu komplikuočiaušis gaidis ir turinio dai ną padidinoja. Daina lygiai domina mokslininką — tyrinėtoją ir dailin

ką — mėgėją. Palikdami šaly tyrinė toją, imkimo tik tuos, kurie dainą mėg sta. O kas gi, dainos nemėgsta? Nie kas.

Visi dainuoti mėgsta, nors ne vi si šoka, ne visi jį įvertina. Lietuvių gera, kai nieko nemokytas piemenėis gamtos globoje, pagiryoje ar ant kalne lio, savo banda gnydamas raioja, (kaip senovėi) laukinį nuo jos baidyda mas, audrą nuo savęs šalindamas ar vamzdeliu mėšina aurasti artikuliuotą melodiją. Mums gera net kai ir vėjas švilpa. Tai pradžia estetinio pasig rėjimo.

Bet žiūrėk, kas darosi lietuviuo sie loje, kai jis nuvargęs grįžta iš dienos darbo, o jam dar lieka energijos dainą užtraukti. Kėno sąnariai telaukia po lio; jis nuvargęs, alkanas. O patrun kė daina, isiklausė į jos gaidą — ir širdis atsigavo; jis nurimo, jis atgavo jaus mų lygumą ir tās dvasiniais reikalais lyg svėrte atsverė medžeginius kūno rei kalus.

Taip veikia daina, pašiam ją dainuojant, taip beveik veikia ir jos klausniam.

Pailsėjus daina dar geriau veikia. Juk ji melė dukčė, o mylėti bendras ir pirminis žmogus instinktas. Žiūrėk, kas darydavosi tarp jaunimo lios laikiais, šventadieniais, kai religijos pa reikis jau atlikto. Sodelyje, ant prie klėčio ar trobos gonkose (vėrandoj) pa sėdėda mergaičių daina, nėra tokio jau nuolio, kas iškėstų nėjas drangėn. Dainą žirdi ir iš tolo; tik to negana, ji reškia joo didesnę savo galią, kad gi dinčius traukia prie savės arty, į kū

pa. Lietuvis ordvės, laukų vaikas. Tad visi dainininkai Lietuvoje, išėina iš kiemo ir traukia į laukus, į paruges, į pievas, kurios žydi nenupiautos ir ru giai liliuoja nuo vėjėlo.

Nejučiomis dainai net tolimiausi pasiduoda. Kiti slenka į ją arty, ten iš kur girdis, nors patys neketina ar net nemoka dainuoti. Kiti sėdi nejudė dami iš vietos ir klausosi lietuviškos dainos atsidėję, pilnai jai pasidavę, idomiausią pradėtą kalbą pertraukę, vi sus savo sielvartos tam kartui užėire. Ir darosi ramu gyventi, miela džiaugtis dienos šviesai, nors neretai iš lietuviš kos dainos randas melancholijos ir ina darytis kažin ko ilgu...

Taip ir daro tave, lietuvi, daina ramū svajotojui. Lietuvių dainos rošė vi sai kėtikia, neu kitų tautų — raminti, ne įsutiinti, kad šokinėtumei ar šeltu mei. Tai ne rusų „častuški“, ne Uk rainos „hopak“, ne lenkų „krakoviak“.

Lietuvių šokių — dainų maža; se niau beveik visai nebuvo. „Noriu mie go“ ir kitos tokios yra tik vėlesniais laikais atsiradę, bene tik nusizūrėjęs į kaimynus kodus.

Švelnus lietuviuo būdas pagamino švelnių dainų, o daina atsigrįžus tašė ir švelnio lietuviuo būda. Lietuviškajai dainai tad pridėra aukšta kultūrinė ro lė per ilgus amžius, kol lietuvių gyve no kuopoms, sodžiais, arti kits kito, lengvai ir nuolat susieidami ir kits ki tam įtakos darydami.

Kintant socialinėms ir ekonomi nėms sąlygoms, kinta ir lietuvių pspro čiai bei jų būdas; kinta, žinoma, į blo gą puse.

Visoki nusiramninimai būriuose, kad ir kartais nelabai padorūs, pasike čia dar nepadorūs, visokias nepa dorias dainas vartojant. Bendravimas su kitos lyties jaunimu gerčiau susis kirto į poras ir vėl nėra bendros dai nos. Lietuvių individualėja ir egoistė ja, genda. Nyksta tikrai lietuviškas būdas. Nusizūrėję į svetimtaučius juos seka. Gėdinasi savo papročių viešai parodyti, duodasi kaip rankovė vartyti

į visas puses. Girtavimas, muštynės virėta lietuviuo hazardu, čia visiškai pa laidojama lietuviuo geras vardas. Tad reikia šiuo atžvilgiu labai susirūpinti, kiek galint su tais blogais palinkimais kovoti įvairiais būdais.

Vienu išgeriančių priemonių — pri klausymas prie organizacijų, kuriose geriau pavyks išsilaikyti lietuviu, jose ras kiekvienas sielai gaivinančio peno. O ypatingai chorai, kaip va: Jaunimo S gos „Vilties“ skyrių chorai. Dabar bus siekiama to, kad kiekviename rajone, kur randasi mūsų lietuviškos mo kyklos sudaryti chorus, kur jaunimas turės progos luoslaikyti taip sunaudo ti, kaip tuose laikuose, kai sodžiauose gyvendami lietuvių bendrą dainą užtrauk davo, nuo darbo parėję. Mums daina malšina vargo paauitumą, suramina mū sų sielą, gaivina ir kelia aukštyn. Dain a junga žemę su Dangumi. Dainos garsai minkština kėčiausias širdis ir žmonės jų įtakoje dąosi geresni. Dain a — tai stebėklinga žmogui suteikta dovana, kuria, dejs, Šao Pauly mažai kas naudoja.

Jaunimui reikia, kiek leidžia ky vėnimo sąlygos, dėtis prie chorų, kurie dabar organizuojami kiekviename, tirė čiau lietuvių apgyventame rajone, kad nebūtų didelio vargo juos lankyti.

Tai nerūški, brangus jaunime, jai kaip nors randasi tau galimybė dainą paremti, renk, nes kiekvieno lietuviuo pareiza kultūros žydinuis palaikyti. Be to tavo gyvenimo sunki našta, kaip darbininką spaudžia moraliai ir mate rialiai, tai nors vienai valandėlei savo vargus užmiršti prisidėk prie tos bendros dainos, kuri tau nušiuostus tuo momentu kruviną prakaitą nuo veido, atsigaus tavo sielą dainą užtraukus bendrai su savo drangais ir igausi be daugiaun energijos kovoti už būvį šviesiasilamų rytojų. Žinoki, varžo žmogei, kad darbo žmonių daina išg dinta ir iki šei diena ji jų išlaikytā, todėl rūpinkis ir toliau ja neapleisti, sekant pavyzdį iš praeties darbo mi nių.

(b. d.)

2 klm. aukščio bokšto projek tas.

Kada 1889 m. buvo pastatyta 300 metrų aukščio Eifelio bokštas, to meto žmonių jis buvo laikomas stebuklu. Nuo to laiko buvo pastatyta daug aukštų radio storių, pastatyta Empire State Building Naujorke ir daug kitų stati nių. Tat parodo, kad inžinerijos me nas žengia milžiniškais žingsniais ir kad dabartinio metu turimomis priemo nėmis būtų galima pastatyti dar aukš tesnių bokštų.

Teoretiskai žiūrint, bokšto ar apskritai statinio aukščio ribų nesimato, nes kiekvienas aukščiau stovis aukštas remiasi žemesniu. Tačiau praktikoje statinių aukštis yra ribotas; jis priklauso nuo medžiagų atsparumo.

Koks gi tasai aukštis? H. Lossier, toj srity specijalis to, apskaitėvims, jeigu statinys turės piramidės formą, jo aukštis negalės siekti daugiau 1.400 me trų, jeigu cementas bus menkai sutvirvintas geležies arba plieno vėrbalais ge rai sustvirtinto cemento tokios formos statinys gali turėti 2.400 metrų auk čio, o iš labai atspari s plieno pastaty ta piramidė galėtų pasiekti net 4.800 metrų aukščio.

Kaip matom, modernieji architek tai galėtų pastatyti nuostabių statinių. Tik klausimas, kiek toks labai o bokš tas galėtų kaštuoti. Mat, šiuose apskai čėvimuose sąmoningai traktuojama tik techniškoji statybos puse, o ekono minė paliekama nuosaliai. Gal ir ne be pagrindo: bokšto reikėmė gali kele riopai kompensuoti į statybą sudėtas su

mas.

Štai dar nesenas pavyzdys. Nese minai įėjo Prancūzijos oro laivyno ma nevrai. Jų uždavinys buvo parodyti, ar Parvžius galėtų atsilaikyti prieš prie šio puolimą iš oro. Pasirodė, kad esmų priemonių apsieinti nepakanka — dalsis prieš o lėktuvų tiksla vistiek pa sieks. Dar prieš manerus ne vienas nusimanas žmogus sakė, kad priešlėktu vinės artilerijos nenakanka; ir grie čia ji lėktuvai ne visada gali būti laiku paruošti veikimui: tiems visados reikia tam tikro laiko pakilti ir pradėti pulti prieš. Norint, kad lėktuvai kiek gal' ma erščiau galėtų pradėti veikti, rei kia taikios metu pasirūpinti tiukama gy nimo organizacija.

Tam reikalui H. Lossier (jo apskai čėvims čia ir paduosime) ir archi tektas Faure-Duj rric pasiūlė Paryžij pastatyti specialų plieno vėrbalais su stiprinto betono bokštą 2.000 metrų aukščio, kuriame būtų keletas erdvių platformų lėktuvams ir priešlėktuvinei artilerijai satalpinti. Šita originali idėja činė studijuoti susidomėjusi pro jektu karo vadovybė. Netenka nė kal bėti, kokios didelės militarinės reikė mės turėtų toks bokštas: ginamoji artilerija, galėdama šaudyti iš aukštesnės vietos, galėtų daug daugiau padaryti, o ir lėktuvus paleisti skristi tokiam aukšty, kuriame skraido prieš o avin čie, būtų didelis palengvinimas gyn

mo.

Projekto autorių nuomone, toksai bokštas reikėtų pastatyti Issy-les-Mou lineaux lygumoje, į pietų vakarus nuo Paryžiaus. Statinys turėtų labai ištes to konsu pavidalą; viduryje būtų tuš čias, ir tuo galima būtų pakilti ir nusi leisti. Trys liftai būtų žmonėms kilno ti, o du lėktuvams. Jeigu kartais lif tai sugestų, galima būtų reikiamą auk šta pasiekti vindintais nepastandais laip tais.

Bokšto apačioj būtų instalinota elek tros centralinė, kuri gamintu srovę ap š vietimui, galingsiems projektoriams ir liftais.

600, 1.200 ir 1.800 metrų aukštų mose būtų trys platformos, prasikiš ančios per 150 metrų nuo bokšto sienos. Tas platformas dengtų konsu pavidal o stogas. Stoge iš apačios būtų skylės 30 metrų aukščio ir 50 m. pločio; pro jas galėtų iškristi lėktuvai. Tarp platfor mos erdindin o ir koniškojo stogo viršū nės dar būtų lubos, ant kurių būtų juo ti kambariai, kabinetai, ligoninės, dirbtuvės, krautvėžis ir kt.

Patsai bokšto lėmuo turėtų 210 m. skersmens prie pagrindo ir 40 m. viršū nėj. Tuščiaaviduris sienos storis žemai siektu 12 metrų, o aukščiau jis būtų mažesnis. Reikia atminti, kad siena turės atlaikyti ne tik visos bokš to svorį, bet dar turės atsispirti ir vėjams, kurie juo aukščiau, juo stipresni. Visas bokštas stovėtų ant be toninio pagrindo, kurio skersmuo 400 metrų. Tokiu būdu milžiniškas bokšto spaudimas pasiskirstytų ant didesnio te reno.

Projekto autorių nuomone, pastaty ti tokios konstrukcijos bokštą sunkeny būtų nebūtų, ir jo statybai reikalingo materijalo lengva pasiraminti. Žinoma, darbo vykdymą reikėtų prižiūrėti labai iš arti, reikėtų panaudoti visas mo derniškas priemones — betono vibracija, pervibracija, dezeraicija, kurios žvėrai padidina medžiagų atsparumą. Projekto autoriai apskaičiavo ir visus galimus paskeitimus dėl temperatūros. Pagal tuos apskaičiavimus, saulės spindulių veikiamas bokšte viršūnė brėžtų elipsi, kurio taškai būtų nutolę nuo centro per 1 metrą. Vėjas to bokšto viršūnę galėtų pakreipti net 1,7 m. nuo normalios padėties.

Susirūpinimo gali sukelti artilerijos pabūklų atatranka. Kiekvienoj plat formoj, kuri yra trys, numatoma pas tatyti po 100 patrankų 105 mm. kalibro. Visiems 300 pabūklų vienu kar tu iššovus gravitacijos centras paslinktų tik 0,41 m., kas neturi jokios reikš mės, nes bokšto pagrindo skersmuo yra 210 m.

Tarnaudamas apsigynimui karo metu, tasai bokštas taikos metu galėtų būti meteorologinių stebėjimų punktas, jis galėtų patarnauti radiologijai, astro nomijai, o taip pat ir terapeutikai, kaip oro gydymo vieta.

Taip, pastatyti 2000 metrų aukš čio bokštą galima. Klausimas ti, ar bus intasi tokios gigantiskos statybos. Juk pastatyti statinį, kuris svėrėtų apie 10 mil. tonų, neįmanai, o be to, kiek jis dar kaštuotų! Galimas daktas, kad apsieinti nuo prieš o aviacijos bus ras ta kitokių priemonių.

15 U.

PASAULYJ

Flandin kabinetas gavo parlamento pasitikėjimą.

Kaip jau buvo pranešta, naujaji Prancūzijos misterijų kabinetą sudarė Pierre Flandin, kuris šiomis dienomis perskaitė parlamentui naujos vyriausybės deklaraciją. Dauguma partijų priėmė naujos vyriausybės politikai ir Flandin gavo absoliutinį parlamento pasitikėjimą. Už pasitikėjimą balsavo 423 atstovai, prieš — 118. Flandino vyriausybę palaiko beveik visos ir kai kurios partijos.

Baisi audra Korejos pusiaulyje.

Iš Tokio pranešama, kad pereiną penktadienį Korejos pusiaulyje (Japonų) sutautė baisi audra, kuri padarė labai daug nuostolių. Audra užklupo jūroje bežvejojančius žvejus. Dalis žvejų išgelbėti. Dar iki šiol nesurasta 75 laivelių su 365 vyrais.

10 milijonų sidabrinų pežų.

Kubos Respublikos prezidentas Mandieta pasirašė dekretą, kuriuo leidžiama nuleisti 10 milijonų sidabrinų pežų. Nauji pinigai bus padirbti Jungtinės Valstybės, Fiadelfijos. Nauji pinigai bus padengti sidabru.

Anti—semitinės manifestacijos Lenkijoje.

Įvairiose Lenkijos miestuose buvo suruoštos anti—semitinės manifestacijos, sąsąs su studento Waclawski uirties sukaktuvėmis. Studentas Waclawski buvo atžnuostas prieš tris metus per vieną žydų konfliktą. Krokuvioje studentai užpuole kelotą žydų ir smarkiai sumušė. Sumta septyni manifestantai. Arestuota po kelotą manifestantų Vilniuje, Lvove ir kitur.

Amerikoje rinkimus laimėjo demokratai.

Amerikos Jungtynėse Valstybėse

rinkimus daugumoje laimėjo demokratų partija. Amerikoje yra dvi stipriausios partijos: demokratai ir respublikonai. Šiuose rinkimuose demokratai laimėjo didelę balsų daugumą. Sulig paskelbtų rezultatų, atstovų rūmose demokratai turės 309 atstovus ir respublikonai 98; senatė demokratai turės 68 atstovus ir respublikonai 23 atstovus. Prieš keletą metų Amerikoje respublikonai buvo daug stipresni už demokratų.

Konfliktas Havanoje.

Kutos sostinėje Havana, sąsąs su Sovietų Respublikos sukaktuvėmis įvyko smarkus konfliktas tarp policijos ir komunistų, kurie norėjo suruošti demonstracijas. Keletas žmonių sužeista.

Pan—Amerikos sanitarinė konferencija.

Buenos Aires mieste prasidėjo Pan—Amerikos sanitarinė konferencijoje, kurioje dalyvauja beveik visų Amerikos valstybių atstovai. Konferencija priėmė keletą svarbių nutarimų.

Steralizacijos įstatymas Vokietijoje.

Prancūzais metais išleistas Vokietijoje steralizacijos įstatymas, kuriuo numatoma paverinti vokiečių rasę, iki šiam laikui buvo kastruoti 111 žmonių, sėdinių Mohabito kalėjimuose.

Įteikė kredencialus.

Argentinos lietuvių laikraščiai praneša, kad Lietuvos Nepaprastas Paštinynis ir Įgalotasis Ministeris Pietų Amerikai p. J. Aukštutis, spalį 30 d. įteikė Argentinos Respublikos prezidentui kredencialus ir pradėjo eiti savo pareigas. Ta proga ministeris ir prezidentas pasakė kalbas, kuriuose pagelavo artimų santykių tarp Lietuvos ir Argentinos.

Dvasiškių suėmimai Meksikoje.

Meksikos Respublikos generalinis prokuroras įsakė suimti Popiežiaus de

legatą Meksikoje monsenjorą L. Ruiz y Flores ir Hueptijos vyskupą Zaratit. Abudu dvasiškiečiai kaltinami kurstę katalikus prieš valdžią.

Suimtas garsus teroristas.

Rumunijoje suimtas garsus teroristas Liuba Wandriev, kuris turėjo artimus santykius su makedoniečių revoliucijos vadu Mimitov.

Revoliucijos atgarsiai Ispanijoje.

Ispanijoje vis dar tesėsi stropūs tardymai ir suėmimai dalyvavusiųjų kataloniečių sukilime. Dar visi sukilėliai nesugauti. Daugelis jų pasislėpė kalnuose ir miškuose. Sukilėliams gaudyti siunčiama speciali policija. Kas dien dar areštuojama daug žmonių.

Bolševizmo sukaktuvės Rusijoje.

Sovietų Rusijoje su didelėmis iškilimėmis buvo minimos 17-kos metų sukaktuvės nuo bolševizmo įsigalėjimo Rusijoje. Karo komisaras Vorosilovas priėmė Sovietų karuomenės parada.

Ned rbas Anglijoje.

Kai kurios Anglijos vietose bedarbių būklė labai pasunkėjo. Ypatinai sunki bedarbių padėtis Vallioje. Anglijos vyriausybė skubiai ruošia naujos planus bedarbiams padėti.

Suimti socialistų atstovai Ispanijoje.

Paskutinės žinios praneša, kad Madride suimti keli socialistų atstovai Ispanijos parlamente. Suimtieji norėjo pažeisti Portugaliją. Jie kaltinami revoliuciniame judėjime.

I Ispaniją atvyko anglų delegacija kuri norėjo praveisti tardymą sąsąs su revoliucija. Ispanų spūda smarkiai atakuoja anglų delegaciją už kyšimasi I Ispanijos vidaus reikalus. Ispanijos parlamentas atsisakė su anglais šiuo reikalu vesti bet kokias derybas. Anglų delegacija išvyksta iš Ispanijos be rezultatų.

Vėsusulas Filipinų salose.

Paskutinėmis žiniomis per Filipinų salas perėjo smarkus vėsusulas su audra ir lietuimi. Iki šiam laikui užregistruota keturi užmušti ir keliolika sužeistų. Materialiai nuostoliai dideli.

Vila Anastazijoj.

Dr. J. Basanavičiaus v. liet. mokykloje, rua Camacan, 117, sekmadienį, lygiai 2 val. p. p. įvyksta «Vilties» S-gos Vila Anastazio skyrtaus steigiamas susirinkimas. Susirinkime p. J. Stankūnas skaitys įduomia paskaitą apie Lietuvos gyvenimą. Įėjimas visiems laisvas. Prašome kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Iniciatoriai.

Pašto dėžutė

Redakcijoje yra laišku:

B. Ambrazevičiui, M. Bambalaitei, V. Bučinskiui, K. Bacevičiui, S. Girniui, A. Grauziniui, A. Gajau kienei, A. Kareivienei, J. Jasiūnui, P. Magylnai, J. Patinskiui, A. Žikevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturintieji išsiperkę pašto dėžutės — moka už laiška 200 reisu.

Administracija.

REIKALINGI DU DARBININKAI —

SIUVĖJAI. Atlyginimas geras.

Kreiptis: Siuvykla «KAUNAS», rua Duque de Caxias 6 — A.

A. MAJUS.

(tąsa) 105

Desbandeiras, v. nuimti, nuleisti vėlavą; išplėsti, atimti vėlavą.
Desbaptisar, v. perkriktyti; ekskomunikuoti.
Desbaratado, adj. lengvamaniškas; išlaidingas; išlaikytas, išsklaidytas.
Desbaratar, v. lenvamaniškas išleisti; išblakinti, išsklaidyti; sugriauti; sugadinti; pamiršti, apleisti.
Desbarato, m. sugriovimas; išlaikymas priešų jėgų; išlaikymas.
Desbarato, m. — desbarate.
Desbarbado, adj. nuskustas, be barzdos.
Desbarbar, v. skusti barzdą; pašyti, nupaisyti (labai suleista kuliana ar kita mašioa nutrinti akuočius).
Desbarrar, v. nuimti pertvarą (buomą); atskleisti.
Desbarretado, adj. nuoga galva, be kepurės.
Desbarretar, v. nuimti kepurę; sveikinti.
Desbastador, m. kaltas, laužtuvas; laužėjas (darbinukas kasyklose).
Desbasta, v. sunkųjų darbų dirbti; tašyti, oblinoti; genėti; dailinti.
Desbaste, m. sunkdarbis; tašymas; obliavimas.
Desbeicar, v. numušti bonkos kaklą, indo kraštą; nuplauti lūpas.

Desbloquear, v. nuimti varžymą; pašalinti blokadą.
Desbocadante, adv. akipilėšiskai; begėdiškai; pašalindami.
Desbocado, adj. nepažabotas; nepraustabuniškas; akipilėšiskas; begėdiškas; kietų nasrų (arklys).
Desbocar, v. sukietinti arklio nasrus; paleisti žąslus, išžaboti; — se, pašleisti, begėdiškai šnektėti.
Desborrar, v. padugnes, nuosėdas pašalinti.
Desbotadura, f. nublukimas; išblėsimas.
Desbotamento, m. — desbotadura.
Desbotar, v. nublukti; išblėsti.
Desbragamento, m. pasileidimas; ištvirkimas.
Desbulhar, v. — debulhar.
Descabacar, v. atimti nekaltybę (merygstę).
Descabecador, m. budelis; galva žudys.
Descabecamento, m. galvos nukirtimas.
Descabecar, v. nukirsti galvą.
Descabellado, adj. nuplikęs, netekęs galvos plaukų.
Descabellar, v. nukirsti (ar sutariyti) plaukus; rauti, pešioti plaukus; — se, šiauštis, erzintis.
Descabelle, m. antrinis ir mirtis nam smūgis sužeistam jaučiui (per jačių žudynes (per Ispaniją)).
Descaber, v. netikti, neptytkiti; ne

laiku atvykti.
Descabido, adj. netinkamas; nelauku atvykęs.
Descacar-se, v. r. atsipratinėti.
Descadeirar, v. numušti, nulenkti strėnas; aplušinti iš strėnų.
Descaca(h)ida, f. puolimas; nupuolimas; klaidą; paukščio vidurių smulkenos.
Descac(h)imento, m. senumas, susmukimas; puolimas.
Descac(h)ir, v. pulti, nupulti; nuvyti, nuvaryti; nustoti pūst (vėjas).
Descalabro, m. nuostolis; žalą; praigaištis.
Descalcador, m. lentelė (jtaisais) batams nuauti.
Descalçar, v. nuauti; nukeičti; kojines, pirštines nuauti; — a rua, išardyti gatvės grindinį; fig. apleisti, be globos palikti; — a bota, angalėti kilniui.
Descalço, adj. basas) nuogom kojom s. m. vaikata.
Descambado, f. skardys; slinkis; atkalnė.
Descambar, v. pūti, slinkti žemėn; atpulti, atrkisti; netinkamai šnekti.
Descaminhador, adj. nepraeiavimas; neprieinamas.
Descaminhar, v. suklaidinti; suvilioti; pegrōbiti; išvilioti.
Descaminho, m. apgaule; išviltojimas, suviliojimas; nuostolis.
Descamisado, f. kukurūzo varpų

lukštenimas.
Descamisado, adj. be marškinių; s. m. driskus, skarmalus.
Descampado, m. dykuma; laukai.
Descampar, v. bėgti laukais; išnykti laukuose.
Descanar, v. kirsti kukurūzų varpas nuo stiebų.
Descangar, v. nuimti, numesti jungą.
Descansado, adj. pailsėjęs; ramus, nurimęs; jankus; atsigaves, pūdymu išlaikytas (laukas).
Descansar, v. ilsėtis; miegoti; taisyti (iš nuovargio); jausti ramumą, jaukumą; — em alg., kno nors pasi kilauti; — armas! (šautuva) žemyn!
Descanso, m. poilsis; ramumas, rintis; amžina ramybė; poilsio laikas; įgalitinis; šaun. ginklo (skiltuvo) gaiduko plunksna; — de relógio, laikrodžio kiautai.
Descantar, v. dainuoti instrumentu palydimas; dainuoti serenadą.
Descante, m. serenada.
Descarado, adj. akipilėšiskas; begėdiškas.
Descaramento, m. akipilėšiskumas; begėdiškumas.
Descarbonizar, v. angij (dujas), angliandri išskirti.
Descarga, f. ištuštėjimas; ištuštėjimas (teismo); salve (šūvių); užtais; pa lengvinimas; ištuštėjimas (užtaisų ginklo); kvitas.

(b. d.)

„LIETUVIS“

gaunamas šiose vietose:

- 1) Luz stoties kioske,
- 2) José Paulino vaistinėje,
- 3) Prie pašto laiptų ir kampo,
- 4) Rusų vaistinėje Mokoje,
- 5) Menkaičių krautuvėje S. Annoj.
- 6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Praes 12.
- 7) Kirilausko krautuvėje, Vila Anastacioj, pas atskirus platintojus visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ Redakcijoje visomis dienomis.

DR. S. MEITIN.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nerų ligonis nuo 2 iki 6 val. vak. susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETINGA 37-a salos 8 — 9. Tel. 4-0715.

**Moterišku rūbu siu-
vėja.**

Siuva visokius moteriškus rūbus sulig naujausių madų. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuolaida.

V. Bacevičienė.

Rua Campineiros Nr. 62 (Mooça).

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO„
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas n.103)
Tel. 4-5576 São Paul.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su daugelio metų praktikos. — Blombuoja dantis už 10\$000 su parocelena, arba sidaru. — Darbas garantuotas. Traukia dantis be skausmo už 5\$000. Atidaryta diena ir nakti. —

Mūsų mokyklų

Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua da Mooça, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa - Rua Mathias Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Praça Ramos de Azevedo, 18 Nr. (5-as aukštas.)

PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 val. iki 9 v. priima Ligonis Hospital „Humberto 1^o“.

DEVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai pasiūti.



Siuvame sulig naujausių madų ir pigiau negu kitur. Didelis medžiagų pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A

(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mokyklą su 25-q m. praktika ligoninėse ir klinikoje Rusijoje, Vokietijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydyme vidurinių, odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, džiļovos, mažakraujystės ir kitų ligų. Priima Villa Zellinoje, gatvė Nr. 2, namas — 6 nuo 8 iki 1 val. p. p. kasdien S. Pauly rua Anhaia, 100 nuo 3 iki 8 val. vak.

IZIDORO GARLO

**Už apmokamus skelbi-
mus Redakcija neatsa-
ko.**

Moteru Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
Buvęs 51/2 metų asistentu moterų klinikoje Berlyno ir Frankfurt. Rentgeno institutas p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2^o operacinio Diatermia Ultravioletiniais moterų klinikos ir gimdymo namu „Cecillenhaus“ Berlyne. Diatermia Ultravioletiniai spinduliai.
PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapetinga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena. Telefonas 4-7337, šaukiamas naktia 7-3789.

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 val. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Sekmadieniais nuo 10 iki 1 val. Venerinių, vidurinių ir psichinių ligų Laboratorija: tyrimas šlapimo, kraujo, mikrobu ir t. t..

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, slė 5. Telef. 2-1639.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.
Kalba lietuviškai.

Daktaras
A. JAZARA-SNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Geral 12 sobr.
(kampus Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokių liūdijimus ir t. t.
Parnuošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Laivakortės į Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Laivų išėjimas į Europą	
Astrida	30. 11. 34.
Macedonier	8. 11 34.
J. Charlotte	30. 12. 34.

Klinos pigios.
CASA BANCARIA J. FRIZZO E CIA (kurta 1900 m.)
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Parduodame laivakortes pigiausiomis negu kur kitur kainomis. Duodame patarimų visais išelvybės klausimais. Negalintiems atvykti į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą svetima valiutą geriausiomis kainomis. Samdoms. Patarnavimas greitas ir sąžiningas.



Istaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai Įstaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

BRAZILIJOS NAUJIENOS

Sudeginta 32 milijonai maišų kavos.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad iki šių metų spalio mėnesio 31 dienos Brazilijoje sudeginta 32.781.287 maišai kavos. Šiais metais sunaikinta kavos apie 7 milijonų maišų.

Susirūpinimo vatos eksportu

Brazilija kasmet išveža į užsienį daug vatos. Neblogą vatai rinką Brazilija turėjo Vokietijoje ir Italijoje. Pasakutiniu laikui pastarosios valstybės pradėjo gaminti dirbtiną vata ir ieškoti nudiinams, vieton vatos, kitokios medžiagos. Tokiu būdu Brazilijos vatos eksportas gali skaudžiai nukentėti. Vatos augintojai ir prekybininkai tuo labai susirūpinę ir daro žygių prieš vatos eksporto varžymą.

Norėjo apiešiti fabriką.

Praeitą sekmadienį keletas plėšikių norėjo apiešiti daug fabriką, kuris raudasi ant rua Cajuurū. Plėšikai norėjo užmušti fabriko sargą, bet šis suspėjo paleisti keletą šuvių ir sunkiai sužeidė vieną plėšiką. Plėšikai suimti.

Prezidentas Getulio Vargas vyks į tėvyskė.

Rio de Janeiro laikraščiai praneša, kad ateinančios savaitės pabaigoje Respublikos prezidentas p. Getulio Vargas važiuos į savo tėvyskė, Rio Grande do Sul estada. Tėvyskėje prezidentas manas išbūti apie dvi savaites. Grįždamas jis aplankys keletą didesniųjų miestų Rio Grande do Sul, S. Catharina ir Paraná estaduose.

Paieškojimas.

Lietuvos Respublikos Konsulatas São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusį iš Klebonių kaimo, Pažaislio valsč., Kauno apskr.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių miesto.

3. Pil. Katrė Lukoševičienė, gvy Popalių kaimo, Babtų valsč., Kauno apskr. nuo p. m. spalio mėn. 21 d. paieško savo vyrą Joną Lukoševičių, emigravusį Brazilijon 1929 m. Ankščiau jis gyveno: rua Galvão Bueno Nr. 80, S. Paulo Brasil.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių

Visi piliečiai, kurie žino aukščiau išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vietas, arba išvardintieji patys perskaitys šį skelbimą, topraneša jų adresus, arba patys atsilanko į Konsulatą.

JAUNIMO DĖMESIUI!

Šių metų lapkričio 18 d., sekmadienį „Vilties“ S-gos Vila Belos skyrius, rengia gražų VAKARĄ, Lietuvių Namų salėje rua Bandeirantes, 92. Bus vaidinama komedija

„Tik niekam nesakyk!“

Vakarų pradžia 7 val. vak.; pabaiga 12 val. nak.

GRIEŽ „VILTIES“ DŪDŲ ORKESTRAS.

SPORTAS

MOKOJE.

Mokos lietuvičiai praeitą sekmadienį, lapkričio mėn. 11 d. savo aikštėje, turėjo labai stiprias kampeonato rungtynes su brazilu klubu A. R. „Vasco da Gama“.

Tos dienos lietuvičių abu kvadrantai buvo ypatingai stiprūs. Ilgi lietuvių niečių komanda nuolat spaudė priešus, tik per teisėjo neaktyvumą ir bereikalinią švilpimą rungtynės baigtos lygtomis 1 : 1.

Pirmoji lietuvičių komanda dar gražiau žaidė, atrodo, kad ji laimės dideliu rezultatu, bet, deja, lietuvičiams nepavyko nė vieno golo „užmar kuoti“, nes brazilų pastatytas teisėjas aktyviai palaikė savosius.

Teko pralaimėti 1 : 0. Lietuviečių „torsida“ kuri gvyal sekė rungtynes, buvo labai pasipiktinusi teisėjo šališkumu ir pasibaigus rungtynėms padarė didelį netaktą, apkalbėdami teisėją ir tuo padarydami lietuvičiams didelę gedą prieš sveitintaučius.

Torsidoras.

Šį sekmadienį Sporto S-gos „Lithuania“ Mokos skyrius turi stiprias „O Dia“ laikraščio rengiamas 6 campio natinės rungtynes su brazilu klubu „U. Democratico“. Rungtynės įvyks Demokratiškos aikštėje 2 val. p. p.

Visi žaidėjai turi susirinkti savo patalpoje ne vėliau 12 val. Taip pat kviečiame ir mūsų gerbiama „torsida“.

B.

IŠ LIETUVOS FUTBOLU.

Spalio mėn. 21 d. įvykusios tarp MSK ir LFLS dėl Lietuvos meisteris vardo rungtynės pasibaigė lygtomis 2 : 2. Pradžioje vyravo aikštėje MSK. Pirmos puslaikis pasibaigė 1 : 0 MSK naudai. Antram puslaikiui MSK jau buvo pašiekęs 2 : 0, bet LFLS-iečiai didžiausiomis pastangomis iš ištvėrė prieš pat žaidimo pabaigą įstengė rezultatą išlygtinti 2 : 2. MSK ir LFLS Spalio mėn. 28 d. žais dar vienas rungtynes, kurios duos Lietuvai futbolu meistrą.

Medus.

Grynas, centrifuguotas, turjis maoniau kvapą ir gerą skonį, gaunamas šiose vietose:

Rua Rio Branco, 9; Largo General Osorio, 5-A.; rua Carmo Cintra pas J. Baužį; rua Voluntarios da Patria, 59; rua Newton Prado, 86; rua José Paulino, 151; rua Bandeirantes, 92 ir V. Anastazijof, rua Costa Pinto, 13.

MOKOJE, RUA DA MOOCA, 508.

„Vilties“ R. Retiro skyr. š. m. lapkričio 24, šeštadienį, rengia nepaprastą VAKARĄ. Bus vaidinama labai įdomi drama iš kovų už Lietuvos Nepriklausomybę

„Laisvės Kovotojai“

Be to „Vilties“ choras padainos keletą gražių lietuviškų dainų. Pirmą kartą taip įdomi programa! Nė vienas nepraleiskite progos! Visi, visi atsilankykite! Pakvietimus būtina pasirūpinkite iš anksto, nes vietose nebūs. Pakvietimai gaunami: „Lietuvio“ Redakcijoje, pas Mokos liet. mokytoją, Mokos sportininkų patalpoje ir pas „Vilties“ narius visuose skyriuose. Pradžią 8 val. vak. Pabaiga 4 val. ryto.

VILLA PAULISTA NUO 300 ps
 ITAQUERA, R. S. BENTO DE SA PAULO
 PRIMEIRO TERREIRO DE 30000 METROS QUADRADO DE ÁREA
 SOC. ITAQUERA LTDA
 ESCR. R. S. BENTO 7 - ESCR. DE VENDAS EM ITAQUERA

Nė vienas šios kompanijos agentas nėra įgaliojtas daryti pakvitavimus. Palengviname statybą ant mūsų sklypų iki 10 metų. Sekmadieniais vel. tui duodame mūsų lankytojams „chops“ ir „sandviches“ iki 12 val. dienos.

„Parque das Nações & Parque Peruche“

Grynas oras, šilnio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusų linijos, kino atvirame ore maudyklė, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.

Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo S. Bernardo stoties, kur kas dien cina 52 traukiniai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. 4000 plytu, paį iš 300 kv. m., su 4000 plytu, 400 prancūziškiu dokalku ir 20 čerpiu, mėnesiniam išimokėjimui nuo 10\$900.

Statome namus išimokėjimui su mažais įnašais.

INFORMACIJOS: Centralinė rastiinė: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Verbicką pardud. sklypuose, Av. Brígida 9 ir pas Mario Freitas, Largo da Estação (Empório Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Vlada, Verbicką pardud. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenario Nr. 3 (gale bondės linijos 55).

GREITAS SUSISIEKIMAS GRAZIUOJU LAIVU MASSILIA

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios klasės.

Kas penktolika dienų išeina geriausi laivai: „AURIGNY“, „BELLE ISLE“, „EUBE“, „FORMOSE“, „GROIX“, „JAMAIQUE“, „KERGELEN“ ir „LIPARI“.

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
 Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio
 Rua 15 de Novembro, 186. Santos